清流县林业局

2021年度法治政府建设工作总结

今年以来，在县委、县政府的正确领导和部署下，在上级业务部门的指导下，我局认真贯彻落实法治政府建设工作，深入推进依法行政各项工作，在法治建设中取得了一定的成效。现将一年来的工作总结如下：
一、2021年主要工作回顾
（一）开展行政规范性文件清理工作

对涉及行政处罚内容的地方性法规、规章和行政规范性文件进行全面集中清理，梳理查找同新修订的行政处罚法相抵触、不一致、不配套的内容，并下发《清流县林业局关于修改行政规范性文件的通知》（清林办〔2021〕11号）文件，对《清流县林业局关于进一步规范林业行政执法工作的通知》（清林办〔2019〕36号）文件中的“案件办理期”及“实行重大案件集体讨论制度”作出相应调整。

（二）推行行政执法“三项制度”

全面推行执法信息公开透明、执法行为过程信息全程记载、执法全过程可回溯管理、重大执法决定法制审核全覆盖，力求做到行政执法能力和水平整体大幅提升、行政执法的社会满意度显著提高。

（三）开展专项行动

一是联合县公安局森林警察大队开展打击森林和野生动植物资源违法犯罪联合行动（《关于组织开展打击森林和野生动植物资源违法行为专项行动的通知》清林办〔2021〕7号），坚持高标准、严要求、强措施，迅速开展联合打击行动，确保我县森林和野生动植物资源的安全。二是开展“禁猎行动”（《关于开展打击使用“猎夹”等禁用工具非法猎捕野生动物执法专项行动的通知》明林综〔2021〕18号），营造保护野生动物的良好氛围，全力筑牢野生动物保护防线。专项行动开展期间，共立案查处非法猎捕非国家重点保护野生动物行政案件2起，处罚违法人员 2人，罚款3300元。三是开展松木及绿化苗木检疫执法专项行动，集中林业执法力量，突出查处重点，严厉打击违规调运、加工、利用松材线虫病疫木行为，防止松材线虫病传播扩散，全力打好松材线虫病防治保卫战攻坚战。

（四）开展森林督查

为进一步加强森林资源管理，切实加大对违法破坏森林资源行为的发现、查处和整改力度，8月16日上午，召开2021年森林督查图斑外业核查工作推进会，对初查中发现的疑难问题提出解决办法，并指派执法人
员深入实地，对问题图斑逐一进行现场核查，全面掌握各图斑的实际情况，对违法的图斑依法依规进行查处。

（五）开展法制宣传

联合相关部门利用农村圩日、爱鸟周、“6·5”世界环境日、“宪法宣传周”“12·4”国家宪法日等时间节点，以发放宣传单、张贴宣传标语、解答群众提问、出动执法车辆、利用车载广播宣传等方式向广大群众宣传《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国野生动物保护法》《福建省湿地保护条例》《福建省林业有害生物防治条例》《福建省古树名木保护管理办法》等林业有关法律法规以及禁毒方面的相关知识，进一步扩大宣传的覆盖面，提高群众保护野生动植物、森林资源的意识，引导全民禁毒，牢固树立保护生态资源安全意识。共计发放宣传资料900余份，展出宣传展板6块。
二、存在问题

1.执法要求持续提高。随着全面依法治国和全民普法工作的推进，民众学法、知法、守法水平不断提高，“民告官”行政诉讼案越来越多，执法工作也持续成为舆论、媒体报道和关注的热点，对依法行政要求也越来越高，行政诉讼还被列入各级政府或部门的绩效考核中。

2.执法队伍老龄化问题突出。当前，基层执法队伍普遍面临严重的老龄化问题，随着在编执法人员的逐渐退休，一线执法机构日益繁重的执法任务和相对薄弱的执法力量之间的矛盾日益突出。执法队伍青黄不接导致执法骨干断档严重，年轻同志有较好的电脑网络运用基础，对执法程序较为重视，但缺乏实际办案经验，面临有案不会办的问题；老同志有丰富的执法办案经验，但对执法程序相对重视程度不够，行政诉讼风险较大。
三、2022年工作重点
1.定期开展案件卷宗自查评查。对照上级下发的《行政处罚案卷评查标准》，围绕行政执法过程中容易出现违法的环节，积极查找问题、分析原因，明确纠正和完善的具体措施。

2.加强执法中队建设。在嵩溪、嵩口执法中队示范建设的基础上，对城关、灵地执法中队的办公设备进行更新、添置，配置电脑、打印机、文件装订机等执法办公设备，有效增强基层林业行政执法能力，提高森林资源管理和保护效率。

3.继续加大执法力度。始终保持严厉打击各类破坏森林资源违法行为的高压态势，坚持用最严格的制度、最严密的法制保护生态环境、保护森林资源，对非法占用林地、盗伐滥伐林木、毁林种植、毁林开垦、乱捕乱猎野生动物等违法行为进行专项整治，营造依法治林、铁腕护林的强大声势，提升打击震慑效果。
4.进一步推进法治政府建设。一是全力推进阳光政务，健全和规范电子政务建设，依法、全面、真实、便民、及时公开应当公开的内容，方便群众办事和监督。二是积极推行网上审批和政务处理，推行行政权力网上公开透明运行，实现政府部门信息互通和资源共享。
                                    清流县林业局

2022年2月10日